
VÝROČNÍ 
ZPRÁVA2022 



VÝROČNÍ 
ZPRÁVA2022 



1 |

2 |

3 |

4 |

5 |

6 |

PÁR SLOV O NÁS 07

V ČÍSLECH A FAKTECH 23

STOLETÉ VÝROČÍ 37

LIGA V AKCI 45

ZE ŽIVOTA KMENŮ 55

LIGOVÉ ZÁKLADNY 67

OBSAHJiž 100 let kráčí členové Ligy 
lesní moudrosti ve stopách 
Ernsta Thompsona Setona. 
LLM letos oslavila své 
kulaté výročí...



PÁR SLOV 
O NÁS1 
Liga lesní moudrosti sdružuje 
děti, mládež i dospělé, kteří na 
prahu 21. století chtějí čerpat 
životní a duševní sílu z času 
stráveného pod modrou oblohou 
a upřímného přátelství. 

— NÁČELNICTVO LLM



Slovo Náčelníka
Zima roku 2022 neskončila dobře. Rusko 
zahájilo válku na Ukrajině a celá Evropa se 
otřásla. Zasáhlo nás to všechny. A opět tu 
byli ti naši kráso-pravdo-sílo-láskaři, aby 
podali ruku k dílu. Někdo přímo, když nabídl 
ubytování uprchlíkům či poslal potřebný dar, 
někdo nepřímo, když pokračoval ve své čin-
nosti ke kultivaci dobrého ducha společnosti. 
Jsem rád, že si zachováváme zdravou mysl 
a chuť dál tvořit, objevovat a učit ostatní. 
Svět bez válek si přejeme všichni, ale cesta 
k němu je dlouhá. Já však věřím, že wood-
craft je jednou z nich.

Pojďme se ale na ten minulý rok podívat 
z jiné stránky. 100 let naší organizace. 100 
let, kdy český woodcraft tepe pod společnou 
střechou. 100 let výletů, táborů, odvážných 
činů, Orlích per, titulů, setonových hrnců 
a běhů, týpí a roztodivných dalších stanů, 
rozdělávání ohně třením dřev, probdělých 
nocí… 100 let naší historie, která se při po-
hledu do kronik zdá až neskutečně blízká.

V létě proběhl výroční sněm Ligy, který by 
mohl být odrazovým můstkem k obnově sta-
rých či ke vzniku nových přátelství. Sešli se 
zde totiž zástupci a přátelé z jiných skupin či 
spolků. Ze zahraničí sněm navštívili Slováci, 
Poláci a Američané (ano, myslím Julii Seton 
a Boba Sanderse). A neméně podstatnými 
hosty byli zástupci Midewiwinu, se kterými 

nás pojí dlouhá historie. Věřím, že tato setká-
ní rozdmýchají jiskru pro blízkou spolupráci 
na různých úrovních.

Ještě než se pustíte do čtení toho, co se 
vlastně v roce 2022 odehrálo, dovolte mi 
zde poděkovat a popřát štěstí: Poděkovat 
bych chtěl Náčelnictvu, za veškerou práci, 
kterou odvedli a odvádějí stále i po skončení 
svého mandátu. Slunce a Vážka si zaslouží 
velké poděkování za vše, co pro Ligu dělají. 
Vyzdvihnout bych zde chtěl hlavně dva ma-
tadory, na kterých Liga stála (a stále stojí): 
Tokaheya a Yučikala Wičaša. Oba byli v Ná-
čelnictvu tolik let, že to snad ani nebudeme 
počítat a službu odvedli ohromnou. Jsem 
velice rád, že jsou stále součástí rozšířeného 
náčelnictva i v dalším období.

A tím se dostáváme k tomu přání štěstí. 
To bych chtěl popřát náčelnictvu novému. 
Věřím, že v této sestavě se bude Lize dobře 
dařit. Mám mimo jiné radost z námětů, které 
s sebou nese nový náčelník ÚROP a na které 
se můžeme těšit v dalších letech.

Milí woodcrafteři, rok 2022 byl naplněný 
zážitky. A je to díky vám, kdo jezdíte do lesů, 
na víkendovky, za přáteli. S modrou oblohou, 

Chlup – Tomáš Sadílek 
Náčelník LLM

V létě proběhl výroční  
sněm Ligy, který může  

být odrazovým můstkem  
ke vzniku nových 

přátelství.

pá
r 

sl
ov

 o
 n

ás

pá
r 

sl
ov

 o
 n

ás

98



Zástupy Čechoslováků,  
kteří vykročili na stezku 
woodcraftu už před sto lety,  
nám i dnes mohou být 
vzorem.

Slovo Ohnivce
Je krásné mít proč se radovat, na co se těšit 
a potom na to s úsměvem na rtech vzpo-
mínat. Je krásné cítit sounáležitost a kon-
tinuitu. Je krásné mít co slavit. Loňský rok 
nám přesně takovou radost přinesl. Zástupy 
Čechoslováků, kteří vykročili na stezku 
woodcraftu už před dlouhými sto lety, nám 
dnes mohou být nejen inspirací a předmětem 
nostalgických vzpomínek a představ o tom, 
jak se asi tábořilo a žilo v kmenech prvore-
publikové Zálesácké Ligy Československé, 
ale i skutečným vzorem. Nejeden z nich pro-
jevil v bouřlivém dvacátém století skutečnou 
odvahu a hrdinství. I dnes, po sto letech, lze 
říct, že čisté myšlenky woodcraftu přečkaly 
nástrahy války i zákaz a ilegalitu za totalitní-
ho režimu a díky tomu je můžeme předávat 
dalším generacím. Nejsou to jen dovednosti 
života v přírodě, schopnosti spolupráce ve 
skupině, samostatnosti a fyzické zdatnosti, 
ale hlavně empatie, svědomí a vysoké morál-
ní zásady.

Čas po pandemii, jako by nám nalil do žil 
nový život. Kalendáře se zaplnily. Kolo roku 
se točilo a dávalo nám všem možnost se 
mnohému naučit, navázat nová a upevnit 
stará přátelství. Opět vzplály táborové ohně 

i ohně sněmovní. Vůní léta je cítit i vzpomín-
ka na Ligový výroční sněm a návštěvu vzác-
ných postů ze zahraničí, obzvláště energické 
vnučky E. T. Setona, Julie Seton. Život se 
zase rozběhl kamsi dopředu a rozdává všem 
neuvěřitelné Teď a Tady.

Přesto zase po dekádách zdánlivého klidu 
krabatí čela lidí v Evropě nové vrásky. O to 
více nasloucháme pamětníkům, o to více 
vzpomínáme na všechny, díky nimž tady 
dnes jsme a svět je dobré místo k životu. 
O to více je potřeba, abychom chránili a pře-
dávali vše, co je pro nás důležité a co dělá 
náš svět takovým, abychom v něm chtěli 
vychovávat naše děti.

Kéž z naší společnosti září Krása, Pravda, 
Síla a Láska, hodnoty světel woodcrafterské-
ho čtyřnásobného zákona, alespoň dalších 
sto let pod modrou oblohou.

Wičháka – Tibor Parák 
Ohnivec LLM

1110

pá
r 

sl
ov

 o
 n

ás

pá
r 

sl
ov

 o
 n

ás



Liga lesní moudrosti 
je nestátní nezisková 
organizace sdružující 
zájemce o woodcraft, 

neboli lesní moudrost, 
myšlenkové hnutí, které 

staví na přirozeném 
vztahu člověka k přírodě 

a touze šťastně 
žít ve spravedlivé 

společnosti. 

ORGANIZACE  
LIGA LESNÍ  

MOUDROSTI 
THE CZECH  

WOODCRAFT 
LEAGUE

1312

pá
r 

sl
ov

 o
 n

ás

pá
r 

sl
ov

 o
 n

ás



Woodcraft klade 
důraz na ohleduplný 

pobyt v přírodě 
jen se základním 

vybavením a rozvoj 
znalostí o přírodě 

na základě vlastních 
pozorování. 

1514

pá
r 

sl
ov

 o
 n

ás

pá
r 

sl
ov

 o
 n

ás



Výrazným znakem 
woodcrafterských 
táborů je táboření 

po vzoru přírodních 
národů, především 

indiánů Severní 
Ameriky, a zkoušení 

prastarých dovedností 
našich předků. 

16 17

pá
r 

sl
ov

 o
 n

ás

pá
r 

sl
ov

 o
 n

ás



ŽÍT V SOULADU 
S PŘÍRODOU

BÝT PROSPĚŠNÝ 
SVÉMU OKOLÍ

MÍT PEVNÉ 
MORÁLNÍ ZÁSADY 

VŠESTRANNĚ  
SE ROZVÍJET 

PEČOVAT O SVÉ ZDRAVÍ 
A TĚLESNOU ZDATNOST

Být woodcrafter 
znamená

Woodcraft může člověk 
praktikovat teď a tady, 

s tím, co má k dispozici. 
Tedy i v běžném životě, 

například v práci 
či ve škole. 

1918

zá
kl

ad
ny

 ll
m

pá
r 

sl
ov

 o
 n

ás

pá
r 

sl
ov

 o
 n

ás



Woodcraft neboli lesní 
moudrost je výchovné 
hnutí. Vede člověka, 

aby v sepětí s přírodou 
harmonicky rozvíjel své 

tělo i ducha.

KRÁSA

SÍLA LÁSKA

PRAVDA

BUĎ ČISTÝ,
BUĎ SILNÝ,
OCHRAŇUJ 
PŘÍRODU.

MLUV PRAVDU,
BUĎ POKORNÝ,

HRAJ PODLE 
PRAVIDEL.

BUĎ ODVÁŽNÝ,
MLČENLIVÝ,

POSLOUCHEJ.

BUĎ LASKAVÝ,
OCHOTNĚ 
POMÁHEJ,

ŽIJ RADOSTNĚ.

Woodcrafterský 
zákon

20 21

pá
r 

sl
ov

 o
 n

ás

pá
r 

sl
ov

 o
 n

ás



V ČÍSLECH 
A FAKTECH2 
Jsem pyšný na Perryho a jeho titul 
Velký Sachem Ipawa. Takový titul 
má v Lize pouze pět lidí. Pasoval ho 
nejstarší člen Ligy lesní moudrosti  
Bobr za přítomnosti Julie Seton.  

— PAVEL SPÁLENÝ, YUČIKALA, Z RADY ORLÍCH PER 



Členové a činnost
Kmeny pravidelně připravují náplň volného 
času pro děti a mládež formou schůzek, 
jednodenních i vícedenních výprav, táboření, 
putování a samozřejmě táborů.

Stráže jsou specifikem LLM, kdy nabízíme 
členství jednotlivcům, pro které je připravo-
vána nabídka programu ústředím i jednotli-
vými kmeny. 

Rody jsou menší skupiny, třeba rodiny s ma-
lými dětmi. I pro ně je připravován program 
v duchu woodcrafterské filozofie. 

Kmeny dělíme na dětské, rodinné a kmeny 
dospělých podle zařazení členů do věkových 
skupin, neboli Lóží. Převaha členů Lóže 
skřítků a Malé lóže vytváří dětský kmen.

Kmen dospělých sestává převážně z členů 
Velké lóže a rodinný kmen vzniká z rodin 
odrostlých členů, kteří v činnosti pokračují 
se svými rodinami.

40 kmenů

21 rodů

121 stráží

Necháváme své děti, 
aby se zapojovaly do 
programu, organizace 
a plánování. Dospělý 
je zde v roli rádce 
a pomocníka.

2524

v 
čí

sl
ec

h 
a 

fa
kt

ec
h

v 
čí

sl
ec

h 
a 

fa
kt

ec
h



ROZDĚLENÍ DO SKUPIN

Lóže skřítků Malá lóže Velká lóže
do 10 let 10–16 let nad 16 let

JAK STAŘÍ JSOU NAŠI ČLENOVÉ?

23 letních 
táborů

do 6
3,9 %

do 15
44,8 %

do 18
9,6 %

do 26
8,7 %

do 35
6,7 %

nad 35
26,4 %

230 dobrovolných 
vedoucích

855 dětí zapojených 
do pravidelné 
činnosti

451 počet 
zapojených 
dobrovolníků

Woodcraft je  
pro každého  
od 4 do 94 let

— E. T. SETON

— KMEN BOBRŮ

Na schůzkách s dětmi trávíme hodně času 
venku, hrajeme hry, sportujeme, poznáváme 
přírodu nebo vyrábíme. Sbírali jsme odpadky 
v říčanském lese, pozorovali ptáky, vařili 
na ohni a poznávali stromy podle listů.

ČINNOST KMENŮ

26 27

v 
čí

sl
ec

h 
a 

fa
kt

ec
h

v 
čí

sl
ec

h 
a 

fa
kt

ec
h



Woodcrafteři plní 
všestranně zaměřené 

zkoušky, tzv. činy, 
které vedou jedince 

k různorodému 
seberozvoji. Činům 

říkáme také Orlí pera,  
jako měli indiáni orlí 

pera na čelence za 
vykonané skutky. 708 činů 

6 mistrovství47 titulů

28 29

v 
čí

sl
ec

h 
a 

fa
kt

ec
h

v 
čí

sl
ec

h 
a 

fa
kt

ec
h



PŘES 1000  
RŮZNÝCH ČINŮ  
ZE 100 OBORŮ

NAJDEME  
V KNIZE SVITEK  
BŘEZOVÉ KŮRY

zdravý životní styl 
znalost přírody a místa, kde žijeme

rukodělné dovednosti
práce pro druhé

10 nejoblíbenějších  
činů neboli  
orlích per

Kimova hra

Studijní výsledky

Setonův běh

Kliky

Pečení z nekynutého těsta

Listnaté stromy

Táboření ve stylovém stanu

Studené pokrmy

Naši savci

Dostřel jedním šípem

zá
kl

ad
ny

 ll
m

3130

v 
čí

sl
ec

h 
a 

fa
kt

ec
h

v 
čí

sl
ec

h 
a 

fa
kt

ec
h



Řízení LLM
NÁČELNICTVO
Původní: Tomáš Sadílek, Tibor Parák,  
Filip Chmel, Aleš Sedláček, Daniel Douša,  
Jindřiška Trunečková, Marek Havrlík, Martin 
Lehký, Pavel Spálený, Pavlína Hlaváčová

Nově zvolené: Tomáš Sadílek, Tibor Parák,  
Filip Chmel, Marek Havrlík, Martin Lehký, 
Lucie Vaňková, Pavlína Hlaváčová, Dita 
Laštovičková

ROZŠÍŘENÉ NÁČELNICTVO
Původní: Gabriela Modřanská 
Nově zvolené: Gabriela Modřanská,  
Aleš Sedláček, Pavel Spálený

HOSPODÁŘKA
Lucie Vaňková 

ADMINISTRATIVNÍ  
PRACOVNICE
Anna Bartošová, Kamila Válková

SNĚM ZÁSTUPCŮ
Nejvyšší rozhodovací orgán LLM, akce pro  
zástupce všech kmenů, kde je rozhodováno 
o dalším směřování LLM. Probíhá 1× ročně.  
Jednou za tři roky je SZ volební.

KONTROLNÍ A REVIZNÍ KOMISE
Nezávislý kontrolní orgán LLM. Vyjadřuje se 
k činnosti Náčelnictva, především k návrhu 

rozpočtu a hospodaření LLM, provádí revizi 
hospodářské situace, účetních knih a účetních 
závěrek LLM a organizačních jednotek. KRK 
předkládá Sněmu zástupců zprávu o své 
činnosti.

ÚSTŘEDÍ
Tvoří koordinační, ekonomické, právnické 
i sociální zázemí pro Náčelnictvo i všechny 
organizační složky LLM (kmeny, rody a stráže).

NÁČELNÍK
Statutární orgán, zastupuje LLM navenek, řídí 
a koordinuje činnost Náčelnictva a ústředí, 
volená dobrovolnická funkce na období 3 let.

OHNIVEC
Je nejbližší rukou náčelníka, má na starosti 
směřování LLM v duchu lesní moudrosti, stará 
se o vytváření, udržování a rozvíjení tradic.

NÁČELNICTVO
Zodpovídá za chod spolku; hospodaří 
s majetkem a finančními prostředky LLM; 
svolává SZ; vydává vnitřní předpisy v souladu 
se Stanovami a Vnitřním řádem LLM. Členové 
náčelnictva jsou dobrovolníci volení Sněmem 
zástupců na období 3 let.

ÚSTŘEDNÍ RADA  
ORLÍCH PER
ÚROP je ústřední výbor LLM pro udílení poct 
(orlích per, mistrovství a titulů).

Woodcraft je 
myšlenkové hnutí 
postavené na 
demokratických 
principech.

3332

v 
čí

sl
ec

h 
a 

fa
kt

ec
h

v 
čí

sl
ec

h 
a 

fa
kt

ec
h



VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY (v tis. Kč)

 

VÝNOSY 2021 2022
Provozní dotace  6042  6 189
Dary 60 105
Přijaté členské příspěvky 368 438
Tržby 966 1362
Ostatní výnosy 1353 1118
VÝNOSY CELKEM 8798 9 212

 

PASIVA počáteční stav koncový stav
Vlastní zdroje 35 589 35 492

vlastní jmění 29 071 28 355
fondy 4848 4848
oceňovací rozdíly z přecenění majetku 909 909
výsledek hospodaření celkem 761 1380

Cizí zdroje 2 427 1 862
dlouhodobé závazky 3 3
krátkodobé závazky 966 530
jiná pasiva 1 458 1 329

PASIVA CELKEM 38 016 37 354

 

NÁKLADY
 Spotřebované nákupy a služby  3527  3 095

spotřeba materiálu 1557 1 244
prodané zboží 32 -144
opravy a udržování 18 4
náklady na cestovné 135 178
ostatní služby 1784 1 813

 Osobní náklady 2855 2 753
 Daně a poplatky 23 46
 Ostatní náklady 161 301
 Odpisy dlouhodobého majetku 643 662
 Členské příspěvky zúčtované mezi org. složkami 828 975
NÁKLADY CELKEM 8037 7 832

 VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 761 1 380

ROZVAHA (v tis. Kč)

 

AKTIVA počáteční stav koncový stav
Dlouhodobý hmotný majetek 34 014 34 868

pozemky 3 043 3043
stavby 29 867 30 397
hmotné movité věci 402 402
nedokončený dlouhodobý majetek 702 1 026

Oprávky k dlouhodobému majetku -3 744 -4 405
Zásoby 201 391
Pohledávky 26 8
Krátkodobý finanční majetek 7 509 6 484
Jiná aktiva 10 8
AKTIVA CELKEM 38 016 37 354

3534

v 
čí

sl
ec

h 
a 

fa
kt

ec
h

v 
čí

sl
ec

h 
a 

fa
kt

ec
h



STOLETÉ
VÝROČÍ 3 
Slavíme 100 let naší organizace, 
100 let, kdy český woodcraft 
tepe pod společnou střechou. 
100 let sněmů, výletů, táborů 
i probdělých nocí.

— NÁČELNÍK LLM



100 LET LIGY
LESNÍ MOUDROSTI

Liga lesní moudrosti byla jako organizace 
obnovená v roce 1990. Proč obnovená a ne 
založená? Protože navazujeme na wood-
crafterskou činnost z období poválečného, 
ale hlavně meziválečného. Dne 12. února 
1922 tak vznikla pod vedením Miloše 
Seiferta Zálesácká Liga Československá, kte-
rá se v roce 1923 přeměnila do organizace 
s názvem Liga lesní moudrosti. A tak jsme 
12. února 2022 na plese v Bílovicích mohli 
ohlásit, že tento rok slaví Liga lesní moud-
rosti 100 let.

K připravovanému výročí probíhala také po 
většinu roku putovní hra po ČR, které se 
mohl zúčastnit kdokoliv. Účastníci poznávali 
vybraná místa republiky, která jsou spjata 
s woodcrafterskou historií. Na místech byla 
budka s QR kódem, díky kterému se hráči 
dozvěděli další informace. Hru úspěšně 
dokončilo přes 50 woodcrafterů. Prvních 
20 míst bylo výherních a naplněných v re-
kordním čase dvou dnů od zahájení putovní 
soutěže (12. 2. 2022) prvních 5 míst obsadili 
woodcrafteři z kmene Strážců údolí. Wašté! 

VÝROČNÍ
SET MOTIVŮ

Pozvánky, informace, plakáty, komunikace 
na sociálních sítích – vše, co se týkalo sto-
letých oslav spojoval jedinečný vizuál. Jeho 
autorkami jsou Janča Vinklerová a Jindřiška 
Trunečková. 

Výtvarnice Lucie Bax vytvořila návrhy s gra-
fickými motivy výročí a Miloše Seiferta, ty se 
následně objevily na unikátní kolekci triček, 
mikin a plátěných tašek.

3938

st
o

le
té

 v
ýr

o
čí

st
o

le
té

 v
ýr

o
čí



VÝROČNÍ SNĚM 
LIGY LESNÍ 
MOUDROSTI

V rámci táboření na Kosím potoce se koná 
také Sněm LLM, který je vždy oslavou a bi-
lancováním woodcrafterské činnosti. Sněmu 
jako každý rok předcházelo zasedání Ústředí 
rady Orlích per, která schvalovala tituly lesní 
moudrosti a mimořádných orlích per za mi-
mořádné činy. Na večer pak zasedl samotný 
sněm. 

Zasedání se neslo ve slavnostním duchu. 
Na organizaci pracovalo již před tábořením 
Ohnivecké společenství společně s náčelní-
kem LLM a ligovým ohnivcem. Sněm je vel-
kou událostí a v 2022 byl samozřejmě ještě 
mnohem významnější a honosnější, protože 
woodcrafteři oslavili již zmíněných 100 let 
od založení LLM. 

Sněm byl zahájen písní Zelení hájové, kterou 
zpívali naši předci a na niž navázaly další 
skladby v průběhu rokování. Na louce byla 
Knihovna plná kronik, fotografií, časopisů, 
knih – plná vzpomínek. Během sněmovního 
dne probíhaly sportovní hry, či časová osa. 
U ohně jsme se následně pobavili divadel-
ními scénkami inspirovanými historickými 
fotografiemi. Vrcholem pak bylo udílení vy-
sokých titulů lesní moudrosti za přítomnosti 
důležitých hostů.

4140

st
o

le
té

 v
ýr

o
čí

st
o

le
té

 v
ýr

o
čí



VZÁCNÉ
NÁVŠTĚVY
 
100 let Ligy lesní moudrosti s námi 
přijely přímo na sněm oslavit významné 
osobnosti, které jsou zároveň našimi přáteli: 
woodcrafteři ze Slovenska, Polska, zástupci 
ČRDM, Asociace TOM, členové Midewiwinu.

Julia Seton – vnučka E. T. Setona, se svým 
manželem Bobem Sandersem strávila na 
táboření celý týden, ve sněmovním kruhu 
se ujala slova a vhodila do ohně uhlíky, 
které přivezla s sebou, propojila tak ohně, 
u kterých seděla s woodcraftery v Americe 
s naším sněmovním.

KRONIKA 
WOODCRAFTU

Přímo na sněmu proběhl také křest knihy 
Lesní moudrost v proměnách času: 
Obrazová kronika woodcraftu u nás 
i ve světě 1902–2022. Autorem knihy, která 
zaznamenala nejen 100 let woodcratu u nás, 
ale hnutí jako celek ve světovém měřítku, je 
Tomáš Studenovský. Zásluhu na úspěšném 
vydání této publikace ve velkém nákladu má 
Aleš Kapica. Skvostem na této práci je nejen 
její kvalitní zpracování a úroveň jako tako-
vá, ale i skutečnost, že se pod taktovkou 
Tomáše Studenovského do tvorby zapojilo 
široké woodcrafterské plénum a přispěli do 
ní jak zasloužilejší woodcrafteři, tak zástupci 
mladší generace.

4342

st
o

le
té

 v
ýr

o
čí

st
o

le
té

 v
ýr

o
čí



LIGA 
V AKCI 4 
Dozvíš se, jak vystopovat 
lišku, jaké Indiáni malovali 
obrázky na svá týpí, které 
houby jsou jedlé a které ne 
nebo jak se hraje lakros.

— Z AKCE HRADOHRANÍ



SNĚM
ZÁSTUPCŮ

Sněm zástupců je nejvyšším orgánem LLM. 
V roce 2022 se konal v Olomouci na Teolo-
gické fakultě Univerzity Palackého a zúčast-
nilo se jej celkem 70 členů LLM – zástupci 
22 kmenů, 3 zástupci rodů, 5 zástupců stráží 
a další hosté. Sněm byl tentokrát také vo-
lební, ve funkci náčelníka LLM byl potvr-
zen Tomáš Sadílek. Na další tři roky bylo 
dále zvoleno nové Náčelnictvo, rozšířené 
Náčelnictvo a náčelník Ústřední rady Orlích 
per. V průběhu Sněmu byly také doplněny 
stanovy a pokračovala diskuze o budoucím 
směřování Ligy.

SETKÁNÍ  
RODINNÝCH 
KMENŮ

Setkání rodinných kmenů a zájemců o wood-
craft je tradiční akcí LLM, která je otevřená 
i začínajícím táborníkům. 14.–18. dubna 
se na tábořišti Samechov konal již devátý 
ročník.

Účastníci opravili hliněnou pec a upekli v ní 
mazanec. Došlo i na další velikonoční zvy-
ky – zdobení perníčků a vajíček. Nechybělo 
ježdění na koních, soutěže pro děti a hlavně 
sdílení woodcrafterských zkušeností v přá-
telské a pohodové atmosféře.

4746

ze
 ž

iv
o

ta
 k

m
en

ů

ze
 ž

iv
o

ta
 k

m
en

ů



SEIFERTOVO 
ZIMNÍ KLÁNÍ

První ročník mezikmenové soutěže proběhl 
na Ligové základně Fara v Michalových 
Horách pro věkovou skupinu 13 až 20 let. 
Soutěžilo se v disciplínách Zimní běžecký 
dvojboj, skládání básní podle zadání, roz-
dělávání ohně. Na první pohled se mohou 
úkoly zdát snadné, ale prověřily dovednosti 
a schopnosti náctiletých. Ať už individuální 
sílu, tak i umění spolupráce.

INDIÁNSKÉ 
HRADOHRANÍ

Tradiční akce pro veřejnost se v loňském 
roce konala během jednoho víkendu v první 
polovině září. Návštěvníci z řad veřejnosti 
se sjeli na hrad Točník u Prahy a rovněž jako 
v roce 2021 i na hrad Orlík u Humpolce. Při-
praveno bylo mnoho různorodých stanovišť 
pro děti a mládež – zdravověda, lukostřelba, 
poznávací hra, Setonův běh apod. Tento 
počin se dlouhodobě u veřejnosti těší veliké 
oblibě. V loňském roce navštívilo Točník 
přibližně 700 účastníků a Orlík kolem 
300 účastníků.

RUMUNSKÝ 
BANÁT

V roce 2022 jsme realizovali tábor v rumun-
ském Banátu pro místní děti českých rodin. 
Cílem bylo zlepšit jejich jazykové dovednos-
ti, kulturní přehled i propojení a podporu 
místní komunity. Tento projekt byl pro rok 
2022 financován z vlastních zdrojů spolku 
a zúčastnilo se ho celkem dvacet místních 
děti. Tábor pořádalo celkem 10 vedoucích po 
dobu šesti dnů. Před akcí bylo nutné tábor 
připravit a poté ho sklidit/zbourat. Vzhle-
dem k tomu, že aktivity v Lize jsou většinově 
dobrovolnické, tak i tento tábor byl realizo-
ván členy spolku v jejich volném čase a bez 
nároku na odměnu.

4948

lig
a 

v 
ak

ci

lig
a 

v 
ak

ci



Je to úžasná příležitost 
k navázání kamarádství 
s ostatními kmeny z různých 
částí republiky. 

TÁBOŘENÍ  
MALÉ LÓŽE

Děti ve věku 6 až 15 let tvoří takzvanou 
Malou lóži, převážně jako členové dětských 
kmenů, jejichž činnost probíhá formou 
pravidelných schůzek, výprav a táborů. 
TaMaLo neboli Táboření Malé lóže se 
uskutečnilo o víkendu v druhé polovině 
května na Malém Waldenu u Radešína. 

Konalo se divadelní představení, velká 
zlatokopecká hra, lukostřelecká soutěž, 
soutěž v rozdělávání ohně a sněm Malé lóže, 
vše v duchu Cesty kolem světa. Udělovala 
se orlí pera a tituly za dosažené úspěchy 
v získávání jednotlivých činů. 

5150

lig
a 

v 
ak

ci

lig
a 

v 
ak

ci



TÁBOŘENÍ 
NA KOSÍM POTOCE

Na táboření se těšíme celý rok. 
16.– 31. 7. 2022 se na loukách v údolí Kosího 
potoka potkali členové LLM i jejich přátelé 
zřad veřejnosti, kteří přijeli tábořit společně 
s nimi.  

První týden je věnován pokročilejším wood-
crafterům a v jeho průběhu je kladen velký 
důraz na stylovost a malebnost. Ty se ale 
nevytrácí ani v týdnu druhém, ten je více 
otevřen pro nové členy, kteří jsou na tábo-
ření prvně a nemají ještě tolik zkušeností či 
stylového vybavení. 

Táboření na Kosím potoce poskytuje prostor 
pro společné táboření kmenů, rodů i jed-
notlivců a přispívá tím k mezikmenovému 
a mezigeneračnímu poznávání a vzájemné-
mu předávání zkušeností. Na programu se 
může podílet každý, díky tomu je tak různo-
rodý. V roce 2022 v něm nechyběly diskuse 
se zajímavými hosty (Marek Orko Vácha, 
Julie Seton, ), vyrábění (luky, šípy, krbce), 
sportovní zápolení (vodní golf, šiny, lakros, 
lukostřelba), program pro děti (Skřítkovská 
hra, čtení pohádek, hra pro nejmenší, bitva 
s hadráky), ranní jóga, lekce mindfulness, 
společné zpívání, soutěž v rozdělávání ohně 
čistým způsobem (tření dřev, tření dřev bez 
luku, křesání) a mnoho dalšího.

LIGOVÉ 
BRIGÁDY

V roce 2022 proběhly 4 brigády na tábořišti 
Kosí potok (dřevní a senné), 3 brigády na 
chatě Fram (vyklízení podkroví, budování 
improvizované dílny, úklid v okolí chaty, 
drobné údržbové práce, úprava parkoviště, 
příprava na sezónu) a 2 brigády na chatě 
Klen (velký úklid, klestění lesní cesty ve spo-
lupráci s Lesy ČR.) Všechny brigádnické prá-
ce probíhaly vždy s přihlédnutím k ochraně 
přírody a krajiny a byly podpořeny myšlen-
kou udržitelnosti. Kosení luk a prořezávání 
dřevin pozitivně ovlivnilo bylinnou skladbu 
a rozmanitost druhů.

5352

lig
a 

v 
ak

ci

lig
a 

v 
ak

ci



ZE ŽIVOTA
KMENŮ5 
Březen začíná tradičním 
Zimním závodem hlídek, 
kde využijeme své znalosti 
z orientace v neznámém terénu. 
Poznáváme listnaté stromy, 
luštíme šifry a střílíme z luku.

— KMEN VLCI



ČOTOKWA
PRO DOSPÍVAJÍCÍ
Čotokwa – letní škola pro vedoucí LLM a další 
zájemce ve věku 14 až 18 let se konala v druhé 
polovině srpna. Kromě teorie si zde účastní-
ci vyzkoušeli přípravu výpravy, kmenového 
programu, měli prostor na společnou diskusi, 
sdílení a zpětnou vazbu od organizátorů.

 

TAWISKARA
Lukostřelecká soutěž ,která se konala 
23.– 25. 9. 2022 na tábořišti v údolí 
Valovického potoka. Soutěž se skládala 
z několika kategorií – lukostřelecká stezka, 
rovinná lukostřelba na krátké, střední i dlouhé 
vzdálenosti, ústupová střelba a další lukostře-
lecké dovednosti. Na louku dotazilo okolo 
50 účastníků všech věkových kategorií.

 

KOSENÍ LUK
 
Každoroční akce kmene Otyókwa, při které 
se kosí a udržuje genofondová louka Jeryň. 
Nebylo tomu jinak ani v loňském roce, kdy se 
opět sešly všechny generace, aby společně 
dle vlastních sil a zkušeností přispěly k péči 
o přírodu a krajinu. 

OHNIVECKÉ 
SETKÁNÍ
Podzimní ohnivecké setkání nabízí kmenovým 
ohnivcům (a nejen těm) prostor pro sebe i pro 
sdílení svých zkušeností s ostatními. Víkendem 
vždy prostupuje hlavní téma, kterým byl letos 
Průvodce. Zamysleli jsme se tak, zda v životě 
nějakého máme, čím/kým se necháváme vést, 
inspirovat. Proběhlo pár vedených meditací, 
debata nad rolemi ohnivce, ranní a večerní 
písně na břehu rybníka, společná tančírna, 
poradna na zdi, psaní na lampiony za zvuků 
handpanu.

5756

ze
 ž

iv
o

ta
 k

m
en

ů

ze
 ž

iv
o

ta
 k

m
en

ů



AKCE
PRO VŠECHNY

„Pro všechny 22“ – akce pro neorganizova-
nou mládež proběhla pod vedením kmene 
Tate Osmaka. Tento projekt má již dvacetile-
tou tradici. Jednotlivé aktivity se zaměřovaly 
na děti a mládež do šestnácti let žijící ve ven-
kovském prostředí. Nabídka volnočasových 
aktivit poskytla účastníkům především pobyt 
a pohyb na čerstvém vzduchu. Pořádané 
akce měly za cíl smysluplně ovlivňovat volný 
čas děti a mládeže zábavnou, výchovnou a 
vzdělávací formou. Celý projekt byl uskuteč-
něn v obcích Dolany, Čáslavky a Miskolezy. 
Celkově se jednalo o aktivity, které pozitiv-
ně ovlivňují zdravý životní styl děti a rozvíjí 
pohybové aktivity a vyrábění zase podněcuje 
tvořivost rozvíjející manuální zručnost. 

 

STARÁ PRAHA
Akce konaná v ulicích Prahy tentokrát zavedla 
účastníky na Břevnov. Tématem byl pražský 
Disent a boj proti režimu. Celou akci doprová-
zely historické osobnosti. Týmy, které nebyly 
nijak věkově omezené, se snažily obejít co 
nejvíce historických postav a vyřešit jejich zá-
hadné a záludné otázky, za které pak dostá-
valy body, např. u stanoviště Karla Kryla bylo 
nutné uhádnout písničky. Hra byla v loňském 
roce celá přeložena do ukrajinštiny, aby byla 
přístupná i dětem z uprchlických rodin. 

SETKÁNÍ  
VELKÉ LÓŽE 
Setkání proběhlo v dubnu na tábořišti Same-
chov a bylo určeno pro členy LLM starší 15 let. 
Snahou bylo cílené propojení mladší a starší 
generace a zapojení téměř všech věkových 
skupin do mezigeneračního dialogu. Setkání 
bylo určeno zkušeným woodcrafterům , ale 
i těm, kteří svůj vztah k lesní moudrosti teprve 
hledají. Součástí bylo vyrábění, naučná vy-
cházka i večerní diskuze.

5958

ze
 ž

iv
o

ta
 k

m
en

ů

ze
 ž

iv
o

ta
 k

m
en

ů



Společné chvíle strávené 
u sněmovních ohňů patří 
k těm nejkrásnějším.

33. LETNÍ 
EXPEDICE VLKŮ

Na přelomu července a srpna opět táboříme 
šestnáct dnů na milované louce na svojí už 
33. Letní expedici Vlků. Táboření v týpích i zu-
břících. Ústředním tématem celotáborové hry 
byla Říše boha slunce pojednávající o zaniklé 
civilizaci Inků. K účastníkům promluvil sám 
velký bůh Stvořitel Slunce Viracocha. Ve staré 
legendě osvětlil vznik říše. Družinky měly 
za úkol najít v okolí ústřižky zprávy a složit 
z nich pověst o osidlování říše Inků. 

Viracocha také přednesl legendu o jezeře 
Titicaca, a inspiroval další hry: skládání mapy 
jezera z ústřižků opět nalezených nedale-
ko tábora, štafetový závod po plovoucích 
ostrovech vytvořených lidem z kmene Uru na 
jezeře, lov ryb za pomocí vyrobených oště-
pů, a nakonec i hledání keramických střepů 
v okolí jezera, ze kterých pak účastníci slepili 
celou nádobu. Také se seznámili s KIPU, tedy 
uzlovovým písmem Inků. Došlo i na vzdálené 
setkání s mimozemskou civilizací, to když na 
náhorní plošině Nazca objevovali tajemné 
obrazce. (Z kroniky kmene Vlků.)

6160

ze
 ž

iv
o

ta
 k

m
en

ů

ze
 ž

iv
o

ta
 k

m
en

ů



VÍTÁNÍ PTAČÍHO 
ZPĚVU

Kmen Otyókwa organizoval dvě přednášky 
o ptactvu, jeho komunikaci a ochraně. Cílem 
akce bylo rozšířit laikům znalosti o ptačích 
druzích žijících v České republice nejen odbor-
nou, ale také interaktivní formou. Pro velký 
zájem byly nakonec přidány ještě další dvě 
přednášky. Při vycházce se šlo po předem do-
mluvené trase, pozorovali se ptáci, určovali se 
podle hlasu a povídalo se o výskytu a biologii 
pozorovaných druhů. Vycházka pro děti byla 
zpestřena poznávačkou ptáků na obrázcích, 
poznáváním ptačích per a vajec ze sbírky. 
Doprovodným programem pro kmenové děti 
bylo poslouchání sov a malování obrázků 
s ptačí tématikou.

SÁZENÍ STROMŮ

V říjnu 2022 se dětská část kmene Walden 
zapojila do projektu 72 hodin dobrovolnic-
kých prací pořádaného Českou radou dětí 
a mládeže. Cílem bylo rozšíření sadu na Kosím 
potoce na loukách Ligy lesní moudrosti. Kmen 
Otyókwa vysadil v průběhu jara 2022 pro 
Městské lesy Velešín 1 400 stromků. A že to 
nebylo jen tak – nejdřív vyžnout bez, maliník 
a kopřivy, pak neohnout rýče v kamenité 
půdě. Kmen se také zasazuje o to, aby se do 
budoucna kolem Velešína používalo nepaseč-
né lesní hospodaření, šetrnější k přírodě. 

PUTOVÁNÍ 
SKŘÍTKŮ
Vandr pro nejmladší woodcraftery vedl z Žlu-
žic na ligovou louku Střelu a dále do Smilova. 
Děti měly celou událost zpestřenou přírodní 
světelnou šou v podobě bouřky, kdy bylo 
nutné posbírat dřevo i postavit přístřeší v co 
nejkratší možné době. Po cestě naši skřítci 
stavěli bunkr, našli mládě srny, museli měnit 
trasu kvůli rozsáhlému polomu, určovali stopy 
zvířat, rozdělávali oheň na ostrůvku v říčce, 
objevili kachní vejce, lovili ryby a poznávali 
bylinky.

6362

ze
 ž

iv
o

ta
 k

m
en

ů

ze
 ž

iv
o

ta
 k

m
en

ů



TRILOBITMAN

Znáte ten pocit, kdy stojíte na startovní čáře, 
vaše svaly jsou napnuté k prasknutí, tepová 
frekvence je vlivem přívodu adrenalinu po-
sunutá daleko nad normální hodnoty, tlukot 
srce cítíte téměř v krku a vaše mysl čeká jen 
na tu jednu, jedinou milisekundu? Čeká až 
vaše uši zaregistrují startovní výstřel, dají 
mozku signál, že teď je ten správný a jediný 
okamžik kdy můžete vyrazit vpřed. Pokud to 
neznáte, vězte, že to je jedna z věcí, proč to 
děláme. Sami jsme to zažili a nyní to prostřed-
nictvím našeho triatlonového závodu chceme 
poskytnout dalším. Vždyť přeci pomyslná 
Setonova studna je překrásná v tom, že se dá 
kopat jakkoli hluboko a jakýmkoli směrem. 

Pro někoho může být 500 m plavání, 18 km 
na kole a 4,5 km běhu pouhá rozcvička, ale 
pro běžného našince zmoženého kancelář-
skou prací to výzvou opravdu je. Bylo nám 
velkou ctí, že k nám z nejrůznějších koutů naší 
vlasti dorazilo téměř 40 soutěžících a mezi 
nimi i ucházející ekipa woodcrafterů. Těm 
všem spolu s několika desítkami přihlížejících 
a fandících diváků se podařilo vytvořit krásný 
a dramatický závod. (Kmen Trilobit)

EKOLOGIE V OKOLÍ

Členové kmene Tate Osmaka se v říjnu loň-
ského roku zúčastnili ekologické akce – úklidu 
břehů řeky Úpy od navršených odpadků. 
Splnili si tak čin z kategorie 4E – Ochrana 
přírody. Další ekologickou akcí tohoto kmene 
byl Den otevřených úlů, během nějž si děti 
mohly prohlédnout život včely v proskleném 
úlu, seznámit se s problematikou úbytku hmy-
zu a včel z krajiny, poznat pracovní pomůcky 
včelaře. Proběhla také vědomostní soutěž 
a ochutnávka medu. Děti se seznámily s mož-
nostmi, jak pečovat o krajinu, ve které bude 
hmyzu dobře. 

6564

ze
 ž

iv
o

ta
 k

m
en

ů

ze
 ž

iv
o

ta
 k

m
en

ů



LIGOVÉ
ZÁKLADNY6 
Základny jsou velmi vyhledávaná 
a oblíbená místa pro pořádání 
nejrůznějších akcí s woodcrafterskou 
nebo tábornickou tématikou.  
Mimo kmeny a oddíly je často 
s oblibou využívají i dobrodružně 
založené rodiny s dětmi.

— KMEN JEZERNÍ LIDÉ



Všechny základny jsou tu v prvé řadě pro 
členy Ligy, určené k trávení hezkých dní 
v zajímavých koutech naší země pod ochra-
nou pevné střechy. Neméně však slouží 
i ostatním organizacím pracujícím s mládeží, 
školám a dalším kolektivům k aktivnímu 
odpočinku. 

Chatu Fram v srdci Šumavy mnozí dobře zná-
te neb nám skvěle slouží již od roku 1997.  
Na Filipově Huti proběhlo v rámci brigády 
rozšíření parkoviště a dovybavení dílny ve 
sklepě. 

Největšího úspěchu bylo dosaženo získáním 
stavebního povolení na zpřístupnění hasiči 
zapovězeného podkroví. V podkroví budou 
oba velké prostory moci sloužit alespoň jako 
společenské místnosti. Ze spodní místnosti 
vznikne nový pokoj a budeme moci kapacitu 
navýšit o čtyři lůžka. 

Turistická
základna Fram

Fram nabízí rozmanité  
vyžití v krásném prostředí,  
pěší či cyklistické výlety 
i zimní lyžování.

lig
ov

é 
zá

kl
ad

ny

lig
ov

é 
zá

kl
ad

ny

6968



Pro někoho je tu ještě možná stále nepozna-
ná Klenova bouda na Jahodové louce kousek 
od krušnohorského Božího daru. Její zářná 
budoucnost se teprve začíná psát neb jsme 
ji nabyli díky štědrému kanadskému daru 
teprve v roce 2021. 

Dnes již v omezené míře slouží k pobytům 
zatím jen ligových členů. Podařilo se také 
domluvit s Jáchymovskými lesy a následně 
i vlastními silami realizovat zimní přístu-
povou cestu, která se vyhýbá závodním 
běžkařským tratím.

Na základě vypracovaného projektu bylo 
získáno stavební povolení na kompletní 
rekonstrukci a byl obdržen příslib dotace na 
12 mil. Kč od Ministerstva školství na její rea-
lizaci. Nová Klenova bouda bude již brzy ze 
dřeva, konopí a hlíny sloužit 40 ubytovaným. 

Klenova  
bouda projde  
rekostrukcí

Chata Klen položená mezi 
Boží Dar a Jáchymov,  
se stala oblíbeným místem 
k pobytu našich členů. 

7170

lig
ov

é 
zá

kl
ad

ny

lig
ov

é 
zá

kl
ad

ny



Fara v Michalových horách, kompletně 
zrekonstruovaná a otevřená v roce 2019 po 
15letém úsilí pamatuje nemálo ubytovaných 
a to nejen ligových hostí. Během brigády se 
kromě běžné údržby a úklidu pracovalo na 
vyklízení prostoru pod schodištěm, vylepšení 
a dovybavování venkovních učeben kovárny 
a truhlárny a vybudování nové venkovní 
sauny.

V roce 2022 zasáhla do našich životů válka 
na Ukrajině a mnoho organizací se snažilo 
jakkoli pomoci. Liga lesní moudrosti v tomto 
nebyla pozadu. Faru v Michalových Horách 
jsme poskytli k ubytování uprchlíkům. 

Pomáháme  
na Faře i jinde

LLM poskytla Faru 
na dva měsíce jako 
ubytovnu pro rodiny 
s dětmi z Ukrajiny.

7372

lig
ov

é 
zá

kl
ad

ny

lig
ov

é 
zá

kl
ad

ny



V rámci jednotlivých programů nabízíme po-
bytový kurz pro účastníky prvního i druhé-
ho stupně základních škol a odpovídajících 
ročníků víceletých gymnázií a účastníky od-
povídajícího věku v rámci zájmových skupin. 
Programy jsou určeny pro všechny žáky bez 
rozdílu a probíhají v malebném prostředí 
Fary v Michalových horách jako jedné ze 
základen LLM.

Biologie potoka nabízí pozorování a zkou-
mání bezobratlých živočichů v jejich přiroze-
ném prostředí, ale neopomíjí ani obratlovce 
a dotýká se i začlenění vody v ekosystému. 

Kovárna seznámí účastníky s kovářským 
řemeslem i souvisejícími kovozpracujícími 
odvětvími. Je zaměřena hlavně na samotnou 
práci u výhně a kovadliny. 

Truhlárna má za cíl seznámit děti se dřevem 
jako materiálem, nástroji k jeho opracování 
a umožnit jim prakticky si vyzkoušet výrobu 
předmětů ze dřeva. 

Škola  
mimo školu

Na Faře se také konají 
vzdělávací programy pro 
děti a mládež s kvalitně 
vybaveným zázemím.

7574

lig
ov

é 
zá

kl
ad

ny

lig
ov

é 
zá

kl
ad

ny



NA HORU 
STOUPÁME
SPOLEČNĚ  

Dostal jsem se tam, kde nebyly žádné 
stromy, neviděl jsem žádné větvičky,  

ale spatřil jsem Zářící Moře.

Táboření ve volné přírodě 
s věcmi, které jsme si 

sami vyrobili, není útěkem 
od civilizace, ale poznáním 

krásy naší přirozenosti a rozvoje 
lidství. Toto vše nás učí respektu 
a uvědomění si vztahu k přírodě 

a své existence v ní. Vyrábění 
výrobků po vzoru přírodních 

národů nás vede k malebnosti, 
kráse a vnímání hodnoty  

práce druhých.
— KMEN WANAGI OYATE

—  Z POVÍDKY STOUPÁNÍ NA HORU  
OD E. T. SETONA



— Wašté —

DĚKUJEME VŠEM 
PARTNERŮM 

A LIDEM, KTEŘÍ 
POMÁHAJÍ.
DĚKUJEME  

VŠEM ČLENŮM 
ZA SKVĚLÝ ROK!

Alena Hájková, Asociace TOM, Česká rada dětí 
a mládeže, Diecézní charita Plzeň, František Štorm – 

Stormtype, Geodezie Český západ s.r.o., Chrpa Krnov, 
KHS Plzeňského kraje, Lesy České republiky s.p.,  

MAS Český západ, Městský úřad Sušice, Městský úřad 
Tachov, Městys Chodová Planá, NP Šumava,  

obec Modrava, OŽP Sušice, Pavel Havlín – Balírna 
Letňany, Pavel Hošek, Petr Hendl, Petr Zemánek, 

Plánské lesy s.r.o., Povodí Vltavy, Radka Šindelová, 
Robert Remiš – RETISK, Římskokatolická farnost 
Chodová Planá, Sdružení Michalovy Hory, Spolek 

Domaslav, Stavební úřad Kašperské hory, Tesařství 
Hronek, Tesařství Muchka, Zdeněk Boháč



Výroční zpráva  
Ligy lesní moudrosti, z.s.  

za rok 2022

Senovážné nám. 977/24 
110 00 Praha 1 

+420 602 714 592 
ustredi@ligalesnimoudrosti.cz

stoupaninahoru.cz  
woodcraft.cz  

ligalesnimoudrosti.cz 
 

   Liga lesní moudrosti 
     Liga_lesni_ moudrosti 

https://stoupaninahoru.cz/
https://www.woodcraft.cz/
https://www.ligalesnimoudrosti.cz/
https://www.facebook.com/ligalesnimoudrosti/
https://www.instagram.com/liga_lesni_moudrosti/

